
 
Originale 

COMUNE DI MIAGLIANO 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.51 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) E DUP 2025/2027 
NOTA DI AGGIORNAMENTO 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di novembre alle ore tredici e minuti trenta si è 
riunita in audio-videoconferenza la Giunta comunale, ai sensi del Regolamento Consiglio comunale 
n. 5 del 28.04.2022.  
Alla seduta sono contemporaneamente collegati in modalità audio-video, mediante applicazione 
What’s Up, i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MOGNAZ Alessandro - Sindaco  Sì 

2. VINETTI Mauro - Assessore  Sì 

3. BALDI CINZIA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta, nel contesto del medesimo collegamento audio-video, l’infrascritto 

Segretario Comunale, Signora DURIO Dr.ssa Carmen,  la  quale provvede alla redazione del 
presente verbale e che, preliminarmente, ha accertato l’identità dei partecipanti tramite 
riconoscimento video-facciale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MOGNAZ Alessandro assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) E DUP 2025/2027 NOTA DI 
AGGIORNAMENTO   
   
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Preso atto che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 
contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili” ed il  
decreto legislativo n. 118/2011 ha individuato un percorso graduale di avvio del nuovo 
ordinamento; 
 
Tenuto conto che dal 2016 è previsto il pieno avvio della riforma dell’ordinamento contabile 
mediante: 

 adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli 
allegati n. 9 e 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore giuridico con 
riferimento all’esercizio 2016 e successivi. Il bilancio di previsione 2025-2027 è pertanto 
predisposto ed approvato nel rispetto dello schema di bilancio armonizzato;   

 applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale; 

 adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del D.Lgs. n. 118 
del 2011;   

 adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale e del 
bilancio consolidato; 

 
 
Richiamati in particolare: 

 l’articolo 11, comma 14, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016 
gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti 
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

 
 le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-

I/e-GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto: Adempimenti per l’entrata a regime della 
riforma contabile prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell’esercizio 
2016, in cui viene precisato, che “Dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale 
e il bilancio pluriennale e viene meno l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo 
un doppio schema (conoscitivo e autorizzatorio)”.  

 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/


Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26  in data 31.07.2024, con la quale  è stato    
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027,  e l’allegata Nota di 
Aggiornamento del DUP 2025/2027;  

 
Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’Organo esecutivo 
predisponga lo Schema del Bilancio di previsione e  il  Documento unico di programmazione, che, 
unitamente agli allegati e alla relazione dell’Organo di revisione, sono da presentare al Consiglio 
comunale per la sua approvazione; 
 
Considerato che si intende approvare in Consiglio comunale il Bilancio di Previsione 2025/2027 
entro il 31.12.2024, così come previsto dalla normativa vigente; 
 
Dato atto che questo Comune, in osservanza del principio contabile 4/1 paragrafo 9.3.3 del 
D.Lgs.vo 118/2011, come modificato dal D.M. 25.07.2023, ha predisposto il Bilancio Tecnico 
2025/2027, propedeutico all’approvazione degli schemi di Bilancio; 
 
Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, 
sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2025/2027 e sua Nota di 
Aggiornamento,  hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2025/2027; 
 
Visto lo Schema del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo l’all. 9 al 
D.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento, per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Dato atto che  gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 
3, del d.Lgs. n. 118/2011, e precisamente: 
 
All. A  Risultato di amministrazione presunto; 
All. B  Fondo Pluriennale Vincolato 2025/2026/2027; 
All. C  Fondo crediti di dubbia esigibilità 2025/2026/2027; 
All. D Limiti di indebitamento; 
All. E Contributi da parte di Organismi comunitari e internazionali; 
All. F Spese per funzioni delegate dalle Regioni; 
All. G Tabella Parametri obiettivi (enti strutturalmente deficitari) 
Piano degli indicatori di bilancio, 
  
redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011, nonché 
della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica, saranno posti a corredo degli schemi di bilancio 2025/2027 in 
occasione della presentazione al Consiglio comunale per la loro approvazione; 
 
 
Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 
all’obbligo del pareggio di bilancio,  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



Vista la legge n. 208/2015; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visti i pareri dei Responsabili dei Servizi 
 
                                          
     Formula   la  seguente  proposta di deliberazione 
 

1. di confermare  imposte e tributi come già deliberati dall’Ente; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 
15, del Dd.Lgs. n. 118/2011, lo Schema del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027, 
redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/1011,  la Nota Integrativa, la Nota di 
Aggiornamento del DUP 2025/2027, così come risulta dagli allegati alla presente 
deliberazione, quale parti integranti e sostanziali; 

3. di dare atto che lo Schema di Bilancio di previsione 2025/2027, redatto secondo i principi 
generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 
finanza pubblica, presenta  per l’esercizio 2025 le seguenti risultanze finali: 

 

Tit Tit 
NO Descrizione Comp. Cassa NO Descrizione Comp. Cassa 

 Fondo di cassa 1.1.2025   150.000,00     
== FPV di entrata          0,00 ===== 
 Avanzo di 

amministrazione 
         0,00 ===== 

I Entrate tributarie  404.300,00 504.689,76 

I Spese correnti  559.284,00 657.012,96 

II Trasferimenti correnti    61.704,00   63.111,32 II Spese in conto 
capitale 

  163.157,00 430.394,50 

III Entrate extratributarie    97.580,00 102.617,52 
IV Entrate in conto capitale   163.157,00 318.309,82 
V Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 
  

III Spese per 
incremento di 
attività finanziarie 

  

ENTRATE FINALI  726.741,00 988.728,42 SPESE FINALI  722.441,00 1.087.407,46 
VI Accensione di prestiti   IV Rimborso di prestiti     4.300,00     4.300,00 
VII Anticipazioni di tesoreria 140.461,00    140.461,00 V Chiusura 

anticipazioni di 
tesoreria 

140.461,00 140.461,00 

IX Entrate da servizi per 
conto di terzi 

257.500,00    260.702,47 VII Spese per servizi 
per conto di terzi 

257.500,00 263.971,75 

TOTALE 1.124.702,00 1.389.891,89 TOTALE 1.124.702,00 1.496.140,21 
Avanzo di amministrazione  ===== Disavanzo di 

amministrazione 
 ===== 

TOTALE ENTRATE 1.124.702,00 1.539.891,89 TOTALE  SPESE 1.124.702,00 1.496.140,21 
 

 
 

 

4. di dare atto che gli  allegati al bilancio  previsti dall’articolo 11, comma 3, del d.Lgs. n. 
118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000 saranno posti a corredo degli schemi di 
bilancio in occasione della presentazione al Consiglio comunale per la loro approvazione; 

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che 
le previsioni di Bilancio degli esercizi 2025/2027 sono coerenti con gli obblighi inerenti il 
pareggio di bilancio; 

6. di trasmettere il Bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto 
parere; 



7. di presentare all’Organo consiliare per la loro approvazione gli Schemi di Bilancio, 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’Organo di revisione, secondo i tempi e le 
modalità previste dal vigente Regolamento comunale di contabilità. 

8. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul link “Amministrazione 
Trasparente” sul sito del Comune di Miagliano. 

 
 
 
 
A questo punto 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 
- VISTI i pareri favorevolmente espressi dal responsabile del servizio competente in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, 1° 
comma,  del D.Lgs n. 267/2000; 

- CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 
 

 
DELIBERA  

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa; 
 

 
Successivamente 
 
Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla necessità di provvedere a dare corso al 
deliberato, stante l’urgente necessità di prosieguo dell’iter amministrativo a fini di attuazione dei 
contenuti. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 
MOGNAZ Alessandro 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

DURIO Dr.ssa Carmen 
 

 


